2

UBND TỈNH ÐỒNG NAI       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        SỞ XÂY DỰNG                               Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

            __​__________

                                        __________________________________________

Số:             /SXD-QLQHKT               Đồng Nai, ngày          tháng         năm 2024
TỜ TRÌNH

Về việc sửa đổi, bổ sung Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh
––––––––––––––––––––––
Kính gửi: Ủy Ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, căn cứ  chủ trương của UBND tỉnh tại văn bản số 4047UBND-KTN ngày 15 tháng 4 năm 2024 về sửa đổi, bổ sung Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh.

 Sở Xây dựng kính trình Ủy Ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành Quyết định Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH

1. Căn cứ pháp lý sửa đổi, bổ sung:
a) Điều chỉnh quy định các dự án có ý nghĩa quan trọng
Theo Điều 34 Luật Xây dựng quy định thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng được sửa đổi bởi khoản 9 Điều 28 “Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng và quy hoạch nông thôn trong phạm vi địa giới hành chính do minh quản lý sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của cơ quan quản lý quy hoạch xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”.

Bên cạnh đó về phân cấp công trình xây dựng: Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư 06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng.
b) Điều chỉnh phân cấp thẩm định, phê duyệt, rà soát quy hoạch phù hợp theo chức năng nhiệm vụ của Ban quản lý các khu công nghiệp

Theo quyết định số 35/2023/QĐ-UBND ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai. Theo đó, Ban Quản lý các KCN Đồng Nai thực hiện chức năng quản lý nhà nước trực tiếp các khu công nghiệp, đồng thời UBND tỉnh phân cấp, ủy quyền cho cho Ban Quản lý các KCN Đồng Nai chủ trì tổ chức lập nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch phân khu xây dựng khu công nghiệp; nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng các khu công nghiệp.

+ Theo quy định tại khoản 3 Điều 25 Nghị định 44/2015/NĐ-CP  sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 72/2019/NĐ-CP  “Trong quá trình thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng, cơ quan thẩm định có trách nhiệm lấy ý kiến bằng văn bản của các cơ quan quản lý chuyên ngành cùng cấp, các hội chuyên ngành và của các chuyên gia có liên quan”.  Do đó, nội dung kiến nghị của Ban quản lý các khu công nghiệp về việc thành lập Hội đồng thẩm định các đồ án quy hoạch xây dựng trong khu công nghiệp thuộc thẩm quyền tổ chức thẩm định, phê duyệt là phù hợp, cần thiết điều chỉnh, bổ sung quy định giao Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh tham mưu trình UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng trong phạm vi các khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai để thực hiện công tác thẩm định các đồ án quy hoạch xây dựng.

+ UBND tỉnh phân cấp cho Ban Quản lý các khu công nghiệp Đồng Nai chủ trì tổ chức lập nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch phân khu xây dựng khu công nghiệp; nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng các khu công nghiệp; thực hiện chức năng quản lý nhà nước trực tiếp các khu công nghiệp. Do đó, để thống nhất công tác quản lý và phù hợp khoản 2 Điều 15, Luật Xây dựng, bổ sung quy định Ban Quản lý các khu công nghiệp là có trách nhiệm rà soát các đồ án quy hoạch xây dựng khu công nghiệp trên địa bàn
2. Sự cần thiết sửa đổi bổ sung:

Qua rà soát hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành nhận thấy Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai còn có một số nội dung chưa cụ thể gây khó khăn trong việc áp dụng thực hiện như: việc xác định các dự án có ý nghĩa quan trọng; thẩm quyền thẩm định, phê duyệt hồ sơ quy hoạch của Ban Quản lý các khu công nghiệp.

Do đó, để kịp thời xử lý các nội dung chưa phù hợp quy định thì việc ban hành Quyết định sửa đổi, thay thế Quy định về về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện hồ sơ quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích
Nhằm rà soát, điều chỉnh các nội dụng không phù hợp, khắc phục những tồn tại hạn chế vướng mắc trong qua trình triển khai thực hiện Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND, tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính và tăng cường phân cấp, phân quyền trong lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch cho các địa phương và Ban quản lý các khu công nghiệp. Để đảm bảo tính thống nhất, phù hợp với quy định của các văn bản pháp luật có liên quan, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo
Khẩn trương thực hiện việc điều chỉnh đối với văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành chưa phù hợp và cập nhật điều chỉnh theo các quy định tại các văn bản pháp luật mới được ban hành. Bảo đảm tính khả thi, dễ tiếp cận, dễ thực hiện của văn bản quy phạm pháp luật; bảo đảm yêu cầu cải cách thủ tục hành chính.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Sở Xây dựng đã xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bồ sung Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Đồng thời, đã tiến hành lấy ý kiến đóng góp của các đơn vị có liên quan: Sở Tư pháp, Ban Quản lý các khu công nghiệp.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO

1. Bố cục

Dự thảo đảm bảo tuân thủ về bố cục và thể thức văn bản theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Nội dung cơ bản

a) Điều chỉnh quy định các dự án có ý nghĩa quan trọng
Trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023, các địa phương có ý kiến về còn vướng mắc, khó khăn trong việc xác định các dự án có có cấp công trình từ cấp II trở lên để áp dụng thực hiện theo quy định tại khoản b, Điều 2 quy định các dự án có ý nghĩa quan trọng “b) Dự án đầu tư xây dựng có công trình ảnh hưởng đến an toàn, lợi ích cộng đồng có cấp công trình được xác định từ cấp II trở lên”. Do quá trình lập quy hoạch xây dựng một số dự án chưa thể xác định được chính xác cấp công trình cụ thể trong dự án. Đồng thời, việc quy định tất cả các dự án đầu tư xây dựng có công trình từ cấp II trở lên thuộc dự án có ý nghĩa quan trọng (thẩm quyền thẩm định, phê duyệt quy hoạch của UBND tỉnh) dẫn đến hạn chế việc phân cấp, phân quyền trong lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch của UBND cấp huyện và Ban quản lý các khu công nghiệp. Do đó, cần thiết điều chỉnh, bổ sung làm rõ căn cứ pháp lý để xác định các công trình có mức độ quan trọng, quy mô và tính chất phức tạp cần được kiểm soát và quản lý trong hoạt động đầu tư xây dựng theo quy định để thuận lợi trong quá trình áp dụng thực hiện và tăng cường phân cấp, phân quyền cho UBND cấp huyện trong công tác thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch.
b) Điều chỉnh phân cấp thẩm định, phê duyệt, rà soát quy hoạch phù hợp theo chức năng nhiệm vụ của Ban quản lý các khu công nghiệp.

Ngày 20/02/2024, Sở Tư pháp có Văn bản số 537/STP-XDPBPL hướng dẫn về thẩm quyền của Ban Quản lý các KCN trong phê duyệt hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng KCN đã được phê duyệt; phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng dự án đầu tư trong các KCN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể:  Tại khoản 4 Điều 14 của Quy định về lập thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai quy định thẩm quyền thẩm định, phê duyệt hồ sơ quy hoạch: “4. Ban Quản lý các khu công nghiệp Thực hiện theo Quyết định số 35/2023/QĐUBND ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai; Quyết định số 2793/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh ủy quyền Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai phê duyệt hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng khu công nghiệp đã được phê duyệt; phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng dự án đầu tư trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. Tuy nhiên, các nội dung được ủy quyền theo Quyết định số 2793/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh đã không còn giá trị pháp lý thi hành kể từ ngày Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND có hiệu lực ngày 10/01/2024. Do vậy, theo ý kiến Sở Tư pháp, để Ban Quản lý các KCN thực hiện được các nhiệm vụ như tại Quyết định số 2793/QĐ-UBND thì cần tham mưu UBND tỉnh ủy quyền/phân cấp làm cơ sở thực hiện nhiệm vụ.

c) Nội dung sửa đổi, bổ sung nội dung Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh bao gồm:
1) Sửa đổi, bổ sung khoản b Điều 2 quy định các dự án có ý nghĩa quan trọng “b) Dự án đầu tư xây dựng có công trình ảnh hưởng đến an toàn, lợi ích cộng đồng có cấp công trình được xác định từ cấp II trở lên”.

Nay điều chỉnh thành “b) Dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng có công trình với quy mô kết cấu từ cấp II trở lên theo Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (trừ nhà ở riêng lẻ).
.

2) Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 14 quy định thẩm quyền thẩm định, phê duyệt hồ sơ quy hoạch

Tại khoản 4, Điều 14 quy định thẩm quyền thẩm định, phê duyệt hồ sơ quy hoạch của Ban Quản lý các khu công nghiệp “Thực hiện theo Quyết định số 35/2023/QĐ-UBND ngày 28/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai; Quyết định số 2793/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai phê duyệt: hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng khu công nghiệp đã được phê duyệt; phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng dự án đầu tư trong các khu công nghiệp thuộc diện phải lập quy hoạch chi tiết xây dựng; phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu; quy hoạch chi tiết xây dựng khu công nghiệp nằm trên địa bàn hai đơn vị hành chính cấp huyện trở lên.”

Nay sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 14 thành: “4. Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp cho Ban Quản lý các khu công nghiệp Đồng Nai thực hiện thẩm định, phê duyệt: Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu xây dựng khu công nghiệp; nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng dự án đầu tư trong khu công nghiệp thuộc diện phải lập quy hoạch chi tiết xây dựng theo quy định của pháp luật về xây dựng; quy hoạch chi tiết xây dựng khu công nghiệp”.

3) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 15 quy định về Hội đồng thẩm định quy hoạch.
Điểm a Khoản 2 Điều 15 quy định “a) Ủy ban nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp huyện quyết định thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch thuộc thẩm quyền phê duyệt. Sở Xây dựng, Phòng Quản lý đô thị hoặc phòng Kinh tế- Hạ tầng là cơ quan thường trực của Hội đồng thẩm định cùng cấp. Thành phần Hội đồng thẩm định gồm đại diện các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các chuyên gia trong lĩnh vực có liên quan”.

Nay sửa đổi, bổ sung điểm a) khoản 2 Điều 15 quy định về Hội đồng thẩm định quy hoạch như sau:

“a) Ủy ban nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp huyện quyết định thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân cùng cấp, Ban quản lý các Khu công nghiệp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng trong phạm vi các khu công nghiệp. Thành phần Hội đồng thẩm định gồm đại diện các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các chuyên gia trong lĩnh vực có liên quan”.
4) Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 18 quy định về trách nhiệm rà soát quy hoạch.

Theo quy định Điều 18 Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND quy định về rà soát quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị thuộc trách nhiệm của Sở Xây dựng và UBND các cấp.
“2. Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm rà soát quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt.
3. Kết quả rà soát quy hoạch xây dựng phải được báo cáo bằng văn bản với cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch xây dựng để xem xét, quyết định.”
Nay điều chỉnh điểm b) và bổ sung điểm d) vào khoản 3 Điều 18 Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND quy định trách nhiệm về rà soát quy hoạch của Ban quản lý các khu công nghiệp như sau:
3. Trách nhiệm rà soát quy hoạch

a) Sở Xây dựng thực hiện rà soát đối với các đồ án: Quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trên địa bàn tỉnh; quy hoạch xây dựng vùng liên huyện và các quy hoạch xây dựng do Sở Xây dựng tổ chức lập.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm rà soát các đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn, trừ các đồ án quy định tại điểm a, điểm c và điểm d Điều này.

c) Ủy ban nhân dân các xã rà soát quy hoạch nông thôn (gồm: Quy hoạch chung xây dựng xã và quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn) trên địa bàn.

d) Ban Quản lý các khu công nghiệp có trách nhiệm rà soát các đồ án quy hoạch xây dựng khu công nghiệp trên địa bàn”.

Trên đây là một số nội dung sửa đổi, bổ sung nội dung Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 59/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh. Sở Xây dựng kính trình Ủy Ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định./.
Xin gửi hồ sơ kèm theo
1- Dự thảo Quyết định sửa đổi bổ sung;
2- Bản sao văn bản góp ý của các đơn vị;

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tư pháp;

- Ban Quản lý các khu công nghiệp;
- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, QLQHKT, Tminh.
	GIÁM ĐỐC

Hồ Văn Hà